

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Đảng bộ Thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 02 - CT/TU ngày 22 tháng 12 năm 2016 của Ban thường vụ Thị ủy Bỉm Sơn về việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã Bỉm Sơn (07/11/1977- 07/11/2017); Kế hoạch số 01 - KH/ UBND&TT ngày 6 tháng 4 năm 2017 của Ban Nội dung và Tuyên truyền về việc Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm thành lập Đảng bộ thị xã Bỉm Sơn (1977 - 2017). UBND thị xã Bỉm Sơn ban hành kế hoạch tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng năm 2017 cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Thông qua việc tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng để tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp về những thành tựu 40 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển của Đảng bộ thị xã; Về những thành quả kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng trong công cuộc đổi mới, và thời kỳ hội nhập của đất nước, quê hương... Từ đó khơi dậy niềm tự hào, củng cố lòng tin của nhân dân với sự lãnh đạo của Đảng, ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu xây dựng thị xã Bỉm Sơn trở thành đô thị giàu đẹp, văn minh.

- Tạo không khí đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân, phấn đấu thi đua lao động sản xuất, lập nhiều thành tích chào mừng 40 năm ngày thành lập Đảng bộ Thị xã.

2. Yêu cầu.

- Các xã, phường tổ chức hội diễn ở cấp mình và thành lập đội văn nghệ tham gia hội diễn cấp thị.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang tùy điều kiện cụ thể có thể tổ chức hội diễn của đơn vị, hoặc không tổ chức nhưng thành lập đội văn nghệ tham gia hội diễn cấp thị.

- Quy mô, nội dung, hình thức tổ chức hội diễn phải tạo được không khí sôi động, rộng khắp, thiết thực, phong phú, hấp dẫn, an toàn, tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI DIỄN:

1. Đối tượng tham gia hội diễn.

- Là công dân thị xã Bim Sơn đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn thị xã và trên mọi miền Tổ quốc được các xã phường, cơ quan đơn vị tuyển chọn.

- Các xã phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học (gọi tắt là đơn vị) được đăng ký một đội Văn nghệ (tối thiểu 5 diễn viên) tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng cấp Thị xã.

2. Nội dung:

Các tiết mục tham gia Hội diễn với chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước; những thành tựu 40 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển của Đảng bộ thị xã.

Ban tổ chức có điểm khuyến khích các tiết mục sáng tác mới ca ngợi về con người và quê hương Bim Sơn và có nội dung tuyên truyền về 40 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển của Đảng bộ thị xã.

3. Hình thức:

- Bằng nhiều thể loại: Ca, múa, nhạc, kịch...

- Mỗi đơn vị được đăng ký 02 tiết mục; trong đó có ít nhất 01 tiết mục tập thể; Tổng thời lượng tham gia hội diễn cấp thị của một đơn vị không quá 15 phút.

4. Thời gian và địa điểm tổ chức hội diễn:

- **Thời gian:**

+ Thời gian tổ chức hội diễn của các đơn vị hoàn thành trước ngày 30/10/2017;

+ Hội diễn cấp thị được tổ chức trong 2 ngày từ ngày 2 – 3/ 11/2017

- **Địa điểm:** Hội diễn được tổ chức tại nhà hát công nhân thị xã.

III. KHEN THƯỞNG

Ban tổ chức trao giải toàn đoàn cho các đơn vị dự thi với cơ cấu giải thưởng cho 02 khối như sau:

Khối xã phường:

01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba và các giải khuyến khích.

Khối cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học.

01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và các giải khuyến khích.

*Ngoài ra, ban tổ chức căn cứ vào kết quả hội diễn để trao thêm một số giải phụ khác.

*Ban tổ chức cộng điểm vào tổng số điểm toàn đoàn cho các đơn vị tổ chức Hội diễn cấp cơ sở.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

- Các đơn vị tự đảm bảo kinh phí tổ chức ở cấp mình và tham gia hội diễn cấp thị.

- Kinh phí tổ chức Hội diễn cấp thị do thị xã đảm bảo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa & Thông tin:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị có liên quan tổ chức thành công hội diễn nghệ thuật quần chúng.

- Tham mưu ban hành Thể lệ, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo.

2. Trung tâm Văn hóa TDTT thị xã.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thành công hội diễn.

- Lập dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt.

- Xây dựng ma kết, trang trí, khánh tiết, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, nhạc công, dẫn chương trình và các điều kiện khác đảm bảo tổ chức thành công hội diễn.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã:

- Thông báo trên hệ thống truyền thanh thị xã về kế hoạch tổ chức hội diễn để nhân dân biết tới cổ vũ động viên.

- Viết bài, đưa tin tuyên truyền về hội diễn và kết quả hội diễn.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã: Thẩm định kinh phí trình Chủ tịch UBND thị xã cấp kinh phí đảm bảo tổ chức thành công hội diễn.

5. UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thị xã:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội diễn cấp cơ sở;

- Tổ chức tập luyện và tham gia hội diễn nghệ thuật quần chúng chào mừng 40 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã;

- Viết bài, đưa tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, phường mình về hội diễn và kết quả hội diễn;

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội diễn nghệ thuật quần chúng chào mừng 40 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã, đề nghị các phường, xã, cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện và coi đây là một trong những tiêu chí để đánh giá thi đua đơn vị văn hóa trong năm 2017./.

Nơi nhận:

- TT Thị uỷ, HĐND Thị xã (B/c);
- Các phòng ban, đơn vị có liên quan;
- Các cơ quan, đơn vị, DN, trường học;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, VH-TT



Mai Đình Lâm